
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 550 del 03/08/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 550 del 03/08/2023 
 
Determinazione n. 208 del 02/08/2023 

 
OGGETTO: ESTENSIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO PER ATTIVITÀ DI SFALCIO ERBA, 

PICCOLE MANUTENZIONI E PULIZIA DEI CIMITERI E DEI PARCHI 

COMUNALI –ANNO 2023 CIG: Z423C15E8B 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che: 

- con decreto n. 1 del 09.01.2023 il Sindaco di questo Ente individuava e nominava 

il sottoscritto quale responsabile dell’Area Tecnica, attribuendo ai sensi dell’art. 

109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali;  

- con delibera di Consiglio Comunale n.14 del 15/03/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 

periodo 2023/2025;  

- con delibera di Consiglio comunale n°15 del 15/03/2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023/2025; 

- con Delibera di G.C. n.39 del 15/03/2023 questa Amministrazione ha fornito le 

linee di indirizzo al sottoscritto per l’individuazione di operatori economici che 

effettuino: 

a) interventi mirati al miglioramento della fruizione e della cura dei n.2 cimiteri 

comunali con taglio erbe infestanti e pulizia delle aree cimiteriali da eseguirsi 

con cadenza mensile, ad eccezione del periodo pre-festivo alla 

commemorazione dei morti per la quale sarà previsto un intervento aggiuntivo, 

per un numero di interventi totali pari a 20;   

b) interventi di manutenzione ordinaria mirati al mantenimento e miglioramento 

del decoro urbano nei n.7 parchi comunali siti in Via S.Pertini, in Via 

P.Borsellino “p. Valle Cupa”, in via della Tavernola (zona stazione), in Via 

S.Emidio (p. Feliciantonio), in Via S.M. del Carmine, in Piazza Umberto I, e in 

Via Oratorio, con taglio erba, spazzamento foglie, pulizia e piccole opere da 

eseguire una volta al mese per Aprile – Ottobre -Novembre e Dicembre, 

mentre pari a n.2 interventi nei periodi più opportuni, precisamente da Maggio 

a Settembre, per un numero totale di interventi pari a 98;           

- con precedente determinazione di questa area n. 114 del 22/04/2023, esecutiva nei 

termini di legge, si è provveduto all’ “Individuazione dell’operatore economico 

per attività di sfalcio erba, piccole manutenzioni e pulizia dei cimiteri e dei parchi 

comunali – CIG: Z8F3AE6286”, affidata alla “Cooperativa Magia Srl” la quale 

risultava la più vantaggiosa e, in funzione dell’allora disponibilità economica dei 

relativi capitoli nello specifico € 9.111,97 sui capitoli n.1416/0 e n.2016/1 bilancio 

corrente di esercizio, si è provveduto all’affidamento del servizio in oggetto per le 

mensilità di seguito specificate:  

- interventi di manutenzione ordinaria mirati al mantenimento e miglioramento del 

decoro urbano nei n.7 parchi comunali siti in Via S.Pertini, in Via P.Borsellino “p. 

Valle Cupa”, in via della Tavernola (zona stazione), in Via S.Emidio (p. 

Feliciantonio), in Via S.M. del Carmine, in Piazza Umberto I, e in Via Oratorio, 

con taglio erba, spazzamento foglie, pulizia e piccole opere da eseguire n. 2 volte 

al mese, per i mesi di maggio – giugno – luglio, per un numero totale di interventi 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 550 del 03/08/2023 

pari a 42; 

- interventi mirati al miglioramento della fruizione e della cura dei n.2 cimiteri 

comunali con taglio erbe infestanti e pulizia delle aree cimiteriali da eseguirsi con 

cadenza mensile, per i mesi compresi tra di maggio e giugno, per un numero di 

interventi totali pari a 4; 

- ulteriori interventi migliorativi offerti pari a 13; 

 

CONSIDERATA  che: 

- con Delibera di G.C.n.97 del 12/07/2023 questa Amministrazione ha provveduto 

ha dedicare l’ulteriore somma di € 10.000,00 (euro diecimila), giusto cap.2016/1 

“Spese per manutenzione parchi, arredo urbano e cimiteri - prestazioni di servizio” 

al fine di estendere e prorogare l’affidamento del servizio alla ditta di che trattasi;    
 

Rilevata la regolarità contributiva dell’impresa succitata, giusta documento di regolarità 

contributiva acquisito d’ufficio, con scadenza al 14/10/2023; 

Dato Atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna 

delle cause di incompatibilità prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n.267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento;  

Visti il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e il d.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali), nel testo in 

vigore; 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per ai fini di 

cui all'art. 3 della Legge 07 Agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii.; 

 

2) Di estendere l’affidamento del servizio “interventi di sfalcio erba, spazzamento 

foglie, piccole manutenzioni e pulizia dei cimiteri e dei parchi comunali” alla 

Cooperativa sociale “Magia Srl” con sede in Alanno, via Dante Alighieri n.46 

P.IVA 01878410685, per l’importo di € 8.196,72, oltre Iva al 22% pari ad  € 

1.803,28 per la somma complessiva di  € 10.000,00; 

 

3) Di precisare che gli interventi affidati sono riproporzionati in funzione della 

disponibilità di bilancio, come dal seguente prospetto: 

- interventi di manutenzione ordinaria mirati al mantenimento e miglioramento del 

decoro urbano nei n.7 parchi comunali siti in Via S.Pertini, in Via P.Borsellino 

“p. Valle Cupa”, in via della Tavernola (zona stazione), in Via S.Emidio (p. 

Feliciantonio), in Via S.M. del Carmine, in Piazza Umberto I, e in Via Oratorio, 

con taglio erba, spazzamento foglie, pulizia e piccole opere da eseguire n. 2 volte al 

mese, per i mesi di agosto – settembre, e con cadenza più o meno mensile nelle 

stagioni autunnali, per un numero totale di interventi pari a 42; 

- interventi mirati al miglioramento della fruizione e della cura dei n.2 cimiteri 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 550 del 03/08/2023 

comunali con taglio erbe infestanti e pulizia delle aree cimiteriali da eseguirsi con 

cadenza più o meno mensile, per i mesi compresi tra di luglio e dicembre, ponendo 

attenzione al periodo pre-festivo alla commemorazione dei morti, per un numero di 

interventi totali pari a 8;  

 

4) Di dare atto che gli interventi migliorativi offerti dalla Cooperativa Magia Srl, 

riproporzionati in funzione della disponibilità economica, risultano pari a n. 15, 

che questa Amministrazione utilizzerà in funzione delle effettive esigenze; 

 

5) Di impegnare la somma di € 10.000,00, iva inclusa sui capitoli n.2016/1 del 

bilancio pluriennale 2023/2025 – corrente esercizio; 

 

6) Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della 

determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla 

presente fornitura è il seguente: Z423C15E8B; 

 

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria per i provvedimenti di propria competenza; 

 

8) Di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte della ditta 

incaricata costituisce il relativo contratto d’appalto, ai sensi dell’art.32, comma 14 

del D.Lgs. n.50/2016; 

 

9)  Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del 

Comune, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32 c. 1 della L. 

18/06/2009 n° 69. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

(Lorenzo Burani) 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 550 del 03/08/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 712 del 01/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 02/08/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 712 del 01/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 2016 1 219 1 10.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

03/08/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 930 

 
Il 08/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 550 del 03/08/2023 con 

oggetto 

 

ESTENSIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO PER ATTIVITÀ DI SFALCIO ERBA, PICCOLE 

MANUTENZIONI E PULIZIA DEI CIMITERI E DEI PARCHI 

COMUNALI –ANNO 2023 CIG: Z423C15E8B 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BURANI LORENZO il 08/08/2023
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


